Projeto de lei n° 060, de 22 de Julho de 2019.

De autoria do Chefe do  Poder Executivo,  o projeto em epígrafe objetiva
abrir  créditos  adicionais  especiais  no  orçamento  do  Município  de  Ubá,  no  âmbito
do  Fundo  Municipal de Saúde no valor de  R$  105.000,00  (cento e cinco mil  reais),
em  atendimento  a  solicitação  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  e  se  destinam
criar  no  orçamento  do  FMS  rubrica  para  utilização  de  saldos  remanescentes  de
recursos    repassados    pelo    Ministério   da    Saúde,    decorrentes   de    Emendas

[...]

Deputados Federais George Hilton e Padre João).

Em  mensagem  o  llustre  Chefe  do  Poder  Executivo  local  salientou  que
os  recursos  das  emendas  foram  recebidos  e  os  convênios/ajustes  executados.
Porém,    há   saldo   remanescente   de   ambos   os   repasses,   que   somam    R$
105.000,00 (cento e cinco mil  reais),  ensejando superávit orçamentário,  dos quais
a  Prefeitura  pleiteou  a  utilização  ao  Ministério  da  Saúde,  tendo  sido  aprovada
recentemente.

Para   a  contabilização  dos   recursos  e  empenho  das  despesas  dos
recursos   decorrentes,   se   faz   necessária   a   criação   de   rubrica   orçamentária